České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Implementace skladového
informačního systému

Veronika Plátková

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava

15. května 2017

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce, Ing. Pavlu Náplavovi, za od-
borné vedení a rodině za podporu nejen během studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 15. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Veronika Plátková. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Plátková, Veronika. Implementace skladového informačního systému. Bakalář-
ská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o analýze, návrhu a vývoji aplikace pro pod-
poru skladového hospodářství v malé rodinné firmě. Na základě analýzy, odha-
lených požadavků (a poznatků z analýzy existujících řešení) je navržena nová
aplikace skladového informačního systému. Výsledkem implementační části
práce je webová aplikace na míru požadavkům. Práce je zakončena zhodnoce-
ním vyvinutého programu, srovnáním současného systému s novým a vyhod-
nocením nákladů.

Klíčová slova skladový systém; webová aplikace; analýza, návrh a imple-
mentace; PHP; HTML; Bootstrap

Abstract

This bachelor thesis is about analysis, design and implementation of appli-
cation for support warehouse system at small family company. Based on ana-
lysis, discovered requirements (and analysis of existing commercial solutions)
is designed new application of warehouse information system. Result of im-
plementation part is custom made web application fitting all requirements.
Thesis ends with evaluaion, comparison of actual and new system and cost
evaluation.
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Úvod

Při volbě tématu bakalářské práce pro mě bylo prioritou zvolit si takové,
které je zaměřené na praxi a jehož výsledkem bude něco užitečného. Vzhledem
k mému studijnímu oboru Softwarové inženýrství a management a osobnímu
zájmu o webové aplikace tak nějak samozřejmě vyplynulo, že se pokusím op-
timalizovat nějakou část chodu rodinné firmy. Rodiče podnikají již něco přes
20 let v oboru polygrafie a dokončovacího zpracování. Specializují se převážně
na zakázkovou výrobu, menší zakázky nevhodné pro automatické zpracování a
vzorkování budoucích výrobků. Hlavní pracovní náplní je již řadu let laminace,
ale postupně ji doplňují o další příbuzné činnosti – lepení na desky, rámování,
závěsné, reklamní a orientační systémy nebo například polep a instalace in-
formačních tabulí podél naučných stezek. Často také zákazníci požadují do-
končení do formátu různých typů knižních vazeb nebo vazačů. Nedávno jsme
strojový park rozšířili o další profesionální digitální tiskárnu, čímž se nabídka
zase o něco rozrostla.

Díky střední škole (vystudovala jsem celkem známou Střední průmyslovou
školu grafickou v Hellichově ulici v Praze, obor Polygrafie se zaměřením voli-
telných předmětů na grafickou přípravu) jsem tak byla neoficiálně stanovena
jako technik i kvalifikovaná obsluha v jednom. Netrvalo dlouho a přišla jsem
s vlastním projektem – s výrobou individuálních diářů, náplní do diářů, bloků
a skicářů. Díky celkem nevšední kombinaci vzdělání ze střední a vysoké školy
jsem si schopna efektivně připravit tisková data, která zároveň vypadají „na
úrovni“, a případně je podle požadavků zákazníka přizpůsobit. Baví mě celý
proces, od přípravy před sezónou, přes (sice mnohdy komplikovanou) komu-
nikaci se zákazníky, tisk a samotnou výrobu diáře, až po dokončení zakázky
včetně nafocení, zabalení a odeslání hotového výrobku.

Díky tomuto dobře vidím, kde všude by se dal chod firmy zlepšit. Ro-
diče totiž zatím vše stále dělají ručně v papírové podobě. V oblasti kalkulací
v tuto chvíli prostor na vylepšení nebo automatizaci nevidím – tím, že je
takřka každá zakázka unikátní, není možné vytvořit nějaké výpočetní vzorce.
Pro optimalizaci se tak nabízí spíše skladový systém. Když se firma nezabývá
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Úvod

jedinou činností, musí mít skladem velké množství různorodého materiálu.
Každý materiál má své vlastní nároky nejen na úložné prostory, ale také na
evidenci stavu a záznam o spotřebě. Vyhledávání v takto rozsáhlé evidenci
je v papírové podobě velmi náročné a zdlouhavé. Rozhodla jsem se proto, že
evidencí skladu a spotřeb bych mohla začít optimalizovat fungování firmy a
třeba tak i získat více volného času pro celou rodinu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit aplikaci pro efektivní správu skladu malé rodinné firmy.
Tato aplikace bude přizpůsobena požadavkům uživatelů a také speciálním
nárokům kladených konkrétním materiálem.

V první fázi provedu analýzu požadavků a představ o budoucím vývoji
firmy. Dále definuji procesy ve firmě a provedu jednoduchý průzkum již exis-
tujících aplikací na trhu – ať už volně dostupných nebo placených. Na základě
všech takto získaných informací vytvořím návrh nové aplikace. Po návrhu a
jeho zhodnocení přichází na řadu samotná implementace, provázená průběž-
nými konzultacemi a završená testováním ve spolupráci s budoucími uživateli.
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Kapitola 2
Analýza

V první fázi práce provedu analýzu. Její součástí je zjištění všech podstatných
detailů, které budou podkladem pro samotný návrh aplikace. Je potřeba zjistit
požadavky na záznam o konkrétním materiálu a požadavky na činnosti s ním
související (spotřeba, nákup, manipulace atd.). Ve schématickém obrázku 2.1
jsem naznačila typický průběh zakázky.

2.1 Současný stav
V současné době je veškerá agenda vedena zcela v papírové podobě a nepou-
žívá se žádný informační systém, skladový systém ani kalkulační nebo účetní
systém. Daňová evidence a podklady pro daň z přidané hodnoty jsou vedeny
v tabulkovém editoru, veškeré doklady jsou vytvořeny tamtéž. Kalkulace jsou
v papírové podobě produkovány i uschovány. Evidence spotřeb se zapisuje do
pracovního deníku (ukázka jedné takové strany je na obrázku 2.2). Záznamy
jsou seřazeny podle dní a dále označovány zákazníkem, stručným popisem
motivu, detailním popisem provedených prací včetně veškerých použitých ma-
teriálů. Samotný spotřebovaný materiál je zapsán v druhé části tabulky pra-
covního deníku. Podle typu spotřebovaného materiálu se někdy také spotřeby
uvádějí v kopii přímo u konkrétního materiálu – toto se týká zejména drátě-

Obrázek 2.1: Schéma ukazuje typický průběh zakázky firmou.
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2. Analýza

Obrázek 2.2: Obrázek ukazuje jednu stranu z pracovního deníku – vlevo je
popis zakázky a vpravo se zapisují spotřeby konkrétního materiálu.

ných vazeb Twin a speciálních fólií s menším obratem. Na obrázku 2.3 jsem
připravila ukázku jednoho takového záznamu.

Zde uvádím přehled nejčastěji používaných materiálů včetně jejich speci-
fických vlastností, které je nutné evidovat:

• laminovací fólie zpracovávané za tepla

– různý návin v rolích různé šíře
– různé vlastnosti, povrchy, lepidla
– velké množství druhů
– potřeba sledovat stáří

• laminovací fólie zpracovávané za studena a další speciální fólie (pro ře-
zanou grafiku, oboustranně lepící, přenášecí atd.)

– různý návin v rolích různé šíře, některé i v arších

[…]

riálu (např. poměr-průměr-barva: 31-127-01)

• přenosná verze databáze/aplikace

• při zadávání spotřeby přidat možnost volby, zda zadaná délka je délka
zbytku nebo odebraného drátu (zlepšení práce při zapisování spotřeby
z role)

• detail typu se souhrnným výpisem, který by obsahoval seznam všech
délek, které jsou ve skladu, kolik kusů a jejich umístění + součet počtu
kusů jedné délky bez ohledu na umístění

• podpora načítání kódů zboží a skladových pozic čtečkou (aplikací v mo-
bilu nebo pomocí externího zařízení)

• automatické zálohování databáze

Čeká nás ještě docela dost práce před kompletním zprovozněním systému,
ale věřím, že toto je cesta, jak chod firmy zefektivnit a snížit časovou náročnost
administrativy kolem evidence materiálu.
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Závěr

Po ukončení vývoje základní verze systému je na čase se znovu podívat na
předpoklady a očekávání ze začátku projektu a zjistit, jestli byly uspokojivě
naplněny.

Cílem práce bylo zefektivnění správy skladu v malé rodinné firmě. Cíle
se podařilo naplnit, protože systém už byl použit v praxi a uživatelé vyjád-
řili spokojenost. Podle konceptu nákupu se opravdu doplňovala objednávka
u dodavatele. Ostatní funkcionalitu si zatím zkoušeli pouze na testovacích
datech, ale podle zaznamenané odezvy systém bude dobře použitelný i v ost-
rém provozu. Myslím, že to ukazuje, že cíl se povedlo splnit. Ještě v průběhu
implementace a během testování jsem dostala velké množství návrhů na vy-
lepšení a rozšíření systému do budoucna (část jsem popsala výše ve výhledu
do budoucna). Očekávám tedy, že systém se dočká reálného spuštění a že budu
pracovat na jeho rozšíření i na ostatní typy materiálu.

Práce na návrhu systému i na jeho uvedení do provozu mě bavila – je pří-
jemné vidět, že vzniká opravdu užitečný projekt. Velkou výhodou je možnost
přímé a živé komunikace s reálnými budoucími uživateli, protože se mi oka-
mžitě dostávalo zpětné odezvy a mohla jsem tak případné připomínky brát
v úvahu u teprve vznikajících částí aplikace. Nově jsem si vyzkoušela práci
s Bootstrapem bez nějakého dalšího frameworku a poučila jsem se hlavně
v oblasti návrhu aplikace. Po cestě vzniklo pár chyb, povedly se mi ale bez
nutnosti většího přepracovávání napravit.
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Příloha A
Postup nasazení

Nasazení na serverový počítač jsem si vyzkoušela již dříve na systému Win-
dows 7 pod uživatelem s administrátorskými právy a starší verzí VertrigoServ
2.24, v nové verzi by ale neměly být žádné změny, které by měly mít vliv na
takto jednoduché nasazení:

1. instalace VertrigoServ

a) zdrojové soubory jsou ke stažení na stránkách projektu – buď 32
nebo 64 bitová verze: [16]

b) stažený soubor typu exe nainstalovat do Program Files (instalační
průvodce umožní cestu zvolit)

2. na adrese http://localhost/phpmyadmin/ se pomocí výchozího uživa-
tele přihlásit

3. vlevo v menu zvolením „Nová“ vytvořit novou databázi

a) název „warehouse“
b) porovnávání „utf8_czech_ci“

4. přejít do nově vytvořené databáze (opět menu vlevo) a importovat ta-
bulky a vstupních data

a) v horní liště záložka „import“
b) struktura databáze se nachází na CD: src/database/warehouse_

structure.sql

c) odesláním souboru se vytvoří prázdné tabulky
d) novým importem načíst výchozí data z CD: src/database/warehouse_

default-data.sql

5. nakopírování potřebných souborů aplikace
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A. Postup nasazení

a) na adrese C:/ProgramFiles/VertrigoServ/www/ vytvořit složku
„warehouse“

b) zkopírovat do ní obsah složky z CD: src/application/

c) pomocí poznámkového bloku nebo jiného editoru kódu upravit sou-
bor s přihlášením k databázi: C:/ProgramFiles/VertrigoServ/
www/Warehouse/app/Database.php

i. na řádku 16 vyplnit do uvozovek jméno uživatele databáze
ii. na řádku 17 vyplnit do uvozovek příslušné heslo do databáze

6. v prohlížeči otevřít adresu: http://localhost/warehouse/

Pokud se tímto zobrazí úvodní obrazovka systému, gratuluji, povedlo se
aplikaci nastavit.

Pokud se zobrazuje hláška o problému s připojením k databázi (teď nebo
později, např. na stránce přehledu: http://localhost/warehouse/?cz/twin/)
je pravděpodobně chyba ve jméně nebo hesle uživatele z kroku č. 5-c. Případně
může nastat problém s nedostatečným oprávněním daného uživatele (jde na-
stavit v PhpMyAdmin). Je také možné, že se v názvu databáze objevil překlep.

Pokud by místo VertrigoServ bylo potřeba použít jiný program, tak zbytek
nastavení i přesto zůstává stejný – včetně importů databáze.
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C:/Program Files/VertrigoServ/www/
src/application/
C:/Program Files/VertrigoServ/www/Warehouse/app/Database.php
C:/Program Files/VertrigoServ/www/Warehouse/app/Database.php
http://localhost/warehouse/
http://localhost/warehouse/?cz/twin/

Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

application ................................ zdrojové kódy aplikace
database.........................vytvářecí a plnící skripty databáze
vertrigoserv.........................otestovaná verze VertrigoServ
readme.txt........................................postup nasazení

thesis.....................................................text práce
src..........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
thesis_Platkova_Veronika_2017.pdf...text práce ve formátu PDF
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