# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Veronika Plátková
**Oponent práce:** Ing. David Buchtela, Ph.D.
**Název práce:** Implementace skladového informačního systému
**Obor:** Informační systémy a management

**Datum vytvoření:** 13. 6. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b>
<b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>2. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Bakalářská práce obsahuje 51 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
<b>Komentář:</b> V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratk.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
<b>Komentář:</b> Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>6. Práce se zdroji</b> <b>95 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Komentář:**

Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Hodnotící kritérium:***Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):***7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění***90 (A)***Popis kritéria:**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:**

Výsledkem práce je funkční webová aplikace skladové evidence menší rodinné firmy.

**Hodnotící kritérium:***Způsob hodnocení - nehodnotí se***8. Komentář o využitelnosti výsledků****Popis kritéria:**

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

Navržený skladový systém najde uplatnění především ve vlastní firmě (firmě rodičů), je ale dostatečně obecný, aby bylo možné ho použít i jiné podobně zaměřené firmě.

**Hodnotící kritérium:***Způsob hodnocení - nehodnotí se***9. Otázky k obhajobě****Popis kritéria:**

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

**Otázky:**

1. Jaký kalkulační model jste použila při stanovení nákladů na vývoj aplikace, především při odhadu nákladů na lidské zdroje?

**Hodnotící kritérium:***Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):***10. Celkové hodnocení***90 (A)***Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Text hodnocení:**

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci studentka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis oponenta práce: